ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΘ'.

⁴²Οτι μὴ χρὴ τῆς εὐσεβείας ἐκκλίνειν δεξιὰ ἢ εὐώνυμα, παραγεῖ δὲ τομοδέτης.

Ορά μή τις σε πλανήσῃ ἀπὸ τῆς εὐσεβείας· « Όντις ἐκκλίνης γάρ, φησιν, ἀπὸ αὐτῆς δεξιὰ ἢ εὐώνυμα (40)· » ἵνα συνῇσι ἐν πάσιν οἷς ἐὰν πράσσῃς, οὐ γάρ ἐὰν (41) μὴ ἐκτραπῆς ἕξω τῆς εὐθείας δόδοι, διστοεδήσεις.

³⁹ Isa. LXXXI, 7. ⁴⁰ Rom. XIII, 4. ⁴¹ Barn., et Anast., ibid. ⁴² Barn. xx; Anast., ibid. ⁴³ al. ἀντιποιηταῖς. ⁴⁴ Deut. v, 32.

VARIORUM NOTÆ.

(38) Πολλῶν. Pro hac voce et tribus seqq., est in altero Vind. cod. θεῶν, ac revera θεῶν ἐπιστραγγή est via mortis, qua omnis generis mala intromittuntur. Cf.

(39) Καταχορούντες. Hæc vox et sequens desunt in codice Vind., quæ præterit librarius, propter similem terminationem vocis antecedentis. Id.

(40) Εὐώνυμα. Ἀριστερά, synonymum pro synonymo. ut passim. Id.

(41) Ἐάρ μη. Omititur μη et έξω in cod. Vindobonensi, et quidem recte: si οὐ deales et veritas, si deflectas a via recta, impius eris. Alioqui contorta est ratio loquendi. Id.

CAPUT XVI.

De subjectione erga regem et magistratus.

Regem vereberis, sciens a Domino esse electio-nem; magistratus ejus honorabis, ut ministros Dei: vindices enim sunt omnis injurie⁴⁵: quibus grato animo exsolvite rectigal, tributum, omnemque col-lationem.

CAPUT XVII.

De munda conscientia precantum.

⁴⁶ Non accedas ad precationem tuam, in die ini-probitatis tuæ, priusquam amaritudinem tuam de-ponas. Hæc est via vitæ; intra quam vos utinam B inveniamini, per Jesum Christum Dominum no-strum.

CAPUT XVIII.

Quod via quæ ex insidiosis adversarii adscita fuit, impietate ac iniquitate sit plena.

⁴⁷ At via mortis in pravis actionibus cernitur: in ea enim est ignoratio Dei; et introductio multorum malorum, turbinum ac tumultuum: unde cædes, adiutoria, scortationes, perjuria, cupiditates iniquæ, furtæ, idolatriæ, magiæ, præstigiæ, rapinæ, falsa testimonias, simulationes, corda duplicita, dolus, superbia, malitia, pervicacia, alieni aviditas, turpiloquium, zelotypia, feritas, elatio mentis, superbias, timoris vacuitas, bonorum vexatio, veritatis odium, mendacii amor, ignorantia justitiae. Horum quippe factores et affectatores, non adhærent bono, neque justo iudicio; vigilant, non ad bonum, sed ad ma-lum: a quibus longe est mansuetudo et patientia: vana diligentes, consecantes remunerationem, non miserantes pauperem, non dolentes de afflito, non agnoscentes creatorem suum, interfactores libero-rum, per embryonis cædem corruptores plasmatis Dei, aversantes egenum, opprimentes calamitum, divitum advocati, pauperum contemptores, omni ex parte peccatores. Libereinimi, filii, ab his omnibus.

CAPUT XIX.

Quod non oporteat a pietate declinare dextrorum vel sinistrorum, admonet legislator

D Vide ne quis te faciat a pietate aberrare: « Ne declines enim, inquit, ab ea ad dexteram, vel ad sinistram⁴⁸: ut in omnibus quæ feceris, intelligas: nisi enim a via recta deflectas, non eris impius.

CAPUT XX.

Quod non oporteat improbare cibum ullum usum ac-commodatum, sed cum gratiarum actione et or-dinate sumere.

De cibis vero tibi ait Dominus : « Bona terra » comedetis⁴²; et : « Omnem carnem edetis, ut nera herba : sanguinem vero effundes⁴³: Non enim quae intrant in ps, coinquiant hominem⁴⁴, sed quae ex ore procedunt; » blasphemiae⁴⁵, in-quarum, obtrectationes, et si quid hujusmodi. Tu vero comedere medullam terrae in justitia⁴⁶: « Quo-niam si quid pulchrum, ejus est; et si quid bonum, ejusdem: frumentum juvenibus, et vinum odora-tum virginibus⁴⁷. » — « Quis enim comedet, aut quis bibet, sine ipso⁴⁸? » Sed et admonet te sa-piens Esdras, dicens : « Ite, et comedite pingu-dines, et bibite dulcedines, et nolite contristari⁴⁹. »

CAPUT XXI.

Quod oporteat abstinere ab eis idolothytorum.

Porro ab idolothylis abstinet: in honorem enim dæmonum immolant ea⁵⁰; ad contumeliam, sci-litel, solius Dei: ut non efficiamini participes dæ-monum.

CAPUT XXII.

Constitutio Dominicana, quomodo oporteat baptizare, et in cuius mortem.

De baptismō autem, episcope aut presbyter, jam quidem antea constituimus; et nunc vero dicimus, quod ita baptizabis, sicut Dominus injunxit nobis dicens: « Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti; » docentes eos servare omnia quæcumque mandavi-vobis⁵¹; in nomine Patris, qui misit; Christi, qui venit; Spiritus sancti, qui testimonium per-hibuit. Un ges autem prius oleo sancto; deinde baptizabis aqua; et tandem signabis unguento; ut oleum quidem sit participatio Spiritus sancti, aqua vero symbolum mortis, unguentum autem sigillum pactionum. Quod si neque oleum adsit, neque unguentum, sufficit aqua, et ad unctionem, et ad sigillum, et ad confessionem morientis, seu commorientis. Cæterum ante baptismā, jejunet

⁴¹ Pseudo-Ignat. ad Hieron. i. ⁴² Isa. i, 19. ⁴³ Gen. ix, 3; Deut. xv, 23. ⁴⁴ Matth. xv, 11. ⁴⁵ Marc. vii, 22. ⁴⁶ Gen. xi, v, 18. ⁴⁷ Zach. ix, 17. ⁴⁸ Eccl. ii, 25, in LXX. ⁴⁹ II Esdr. viii, 10. ⁵⁰ I Cor. x, 20. ⁵¹ Matth. xxviii, 19

VARIORUM NOTÆ.

(42) *Ei τι καλέτε, αὐτοῖς.* Corrige ex vet. cod. D Maximum ad caput 2 libri *De divinis nominibus*: ubi vitiōse ἐστι editum est, pro εἰ τι. Cot.